
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300219

219

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Aviso de Adjudicação e Homologação
Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E INSUMOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SANTA
BÁRBARA DO PARÁ/PA.

Empresa Homologada: DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, inscrita no CNPJ nº
47.186.631/0001-00.

Valor Homologado: R$ 153.797,25 (Cento e cinquenta e três mil setecentos e
noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).

Data da Homologação: 19 de agosto do 2024

MARCUS LEÃO COLARES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ-PA, através de seu
Agente de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados, que foi
declarado DESERTO o Pregão Eletrônico SRP Nº 90020/2024, cujo objeto é "AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E
FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA".

ANTÔNIO RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATOS Nº 2024.08.21.01 - PMSIP
Contratação de show artístico com cantor "SAMUEL MARIANO E BANDA" para a
programação cultural em comemoração ao Dia do Evangélico do Ano de 2024, no
Município de Santa Izabel do Pará, especificamente do artista e cantor SAMUEL MARIANO,
com duração de no mínimo 90 (noventa) minutos; CONTRATADA: R D VELOSO, inscrita no
CNPJ/MF nº 29.520.485/0001-26; Contrato nº 2024.08.21.01; Valor do Contrato: R$
90.000,00 (noventa mil reais), a ser realizado no dia 28 de setembro de 2024; Data de
assinatura do contrato: 21 de agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 7/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão de
Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo menor preço por
item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº.07/2024 PMSLP, cujo objeto é: Registro de
Preços Para Prestação de Serviços de Hospedagem e Hotelaria, Para Atender as demandas
da Prefeitura e Demais Secretarias/Fundos Municipais de Santa Luzia do Pará Por um
Periodo de 12 (Doze) Meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a
divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 05.09.2024 às 10:00
horas. O Edital estará disponível nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.br e
www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

Santa Luzia do Pará, 22 de agosto de 2024.
ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024

O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de Abertura
da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024, da Prefeitura Municipal.
Objeto: para Aquisição de Materiais de Expediente, Objetivando Atender as necessidades
da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do Município de Santa Maria do Pará/Pa.
Fica prorrogada a abertura da sessão pública para o dia 04/09/2024 às 14:00h (Horário de
Brasília), com base nos termos do princípio da conveniência e da oportunidade da
administração pública. Por meio do endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980531. Edital e anexos:
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações:
Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.com.

Santa Maria do Pará/Pa, 22 de agosto de 2024
CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Aditivo ao Contrato nº 20210334. Tomada de Preços nº 2/2021-00002.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA CNPJº 05.149.174/0001-34.
Contratado: Alvorada Construções e Comercio Ltda, CNPJ nº 83.302.976/0001-46. Objeto:
Contratação de Empresa Para Construção da Quadra Coberta de Taciateua, do Município
de Santa Maria do Pará em Conformidade ao Convênio de nº 886790/2019 entre o
Ministério da Cidadania e a Prefeitura de Santa Maria do Pará/Pa. O presente Termo
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 15 de novembro de
2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 15/05/2024 a
15/11/2024. Data de Assinatura: 15/05/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024/SRP/FMS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 86/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULO AUTOMOTIVO TIPO FURGONETA

- AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A) 0 (ZERO) KM, DESTINADO A SUPRIR AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
Data de abertura dia 05/09/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência

pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com,

cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE ANULAÇÃO

A Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca torna público a ANULAÇÃO do
Proc. Administrativo nº 318/2024-1Doc. Dispensa de Licitação nº 001/2024-SEMAP. Objeto:
Prestação de serviços de empresa especializada na manutenção de 04 pontos eletrônicos
(Fabricante Henry Modelo Prisma SF ADV R02 Biometria/Proximidade, na qual utilizamos o
Sistema Secullum Ponto), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca. A anulação emana da inconformidade do objeto, que fora identificado
pela fiscalização do contrato. A Rescisão Contratual ocorre sem prejuízos à contratada
Fernando F. Araújo Comércio e Serviços de Informática Eireli, inscrita no CNPJ nº
12.809.965/0001-09, que concordou com a decisão.

Santarém/Pa, 22 de agosto de 2024
BRUNO DA SILVA COSTA

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024-SEMAP. Pregão Eletrônico nº 002/2024-SEMAP. Objeto:
Aquisição de Grupos Geradores Para Atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca. Vigência da Ata: 12 (Doze) Meses a Partir da Publicação. Empresas:
Genset Solutions Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Grupos Moto Geradores
Ltda CNPJ nº 07.346.027/0001-80. Valor R$: 82.000,00 (oitenta e dois mil reais). Máquinas
e Motores Almeida Lima CNPJ nº 10.662.762/0001-07. Valor R$: 411.200,00 (quatrocentos
e onze mil e duzentos reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2024-SEMSA.

Objeto: Registro de Preço Para a Eventual e Futura Aquisição de Lixeiras Tipo
Conteiner Para Atendimento da Demanda do Hospital Municipal, Pronto Socorro Municipal
e UPA 24 horas. No endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 26/08/2024 a partir das 8h no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 09/09/2024 às 09h no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santarém/Pa, 22 de agosto de 2024
BRIAN LIMA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2024-SEMSA.

Objeto: Registro de Preço Para a Eventual e Futura Contratação de Empresa
Especializada Para Prestação de Serviço Continuado Especializada em Manutenção
Preventiva e Corretiva de Centrais De Ar Com Fornecimento de Materiais e Peças do
Hospital Municipal de Santarém, Pronto Socorro Municipal e Unidade de Pronto
Atendimento - UPA 24H. Motivo da Suspensão: O edital e seus anexos serão reavaliados,
e após retificação, será posteriormente e oportunamente divulgada nova data de abertura
para o referido procedimento licitatório.

Santarém/Pa, 22 de agosto de 2024.
ELAINE VITOR DO AMARAL

Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2023. Dispensa de licitação nº 006/2022.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Francelino Quintero Prudencio
Epp - Casa Rural. Objeto: Prorrogação da vigência de 21/03/2024 a 16/09/2024.
Fundamento Legal: art. 57, § 2° da Lei nº 8.666/93. Data e Assinatura: 20/03/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1° Termo Aditivo de Prazo e Valor do Contrato n° 138/2023-Concorrência Pública
n°005/2023. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula I e II do Contrato. Será aditado o valor um
acréscimo com limite previsto na lei e Prorrogação de vigência: 06/08/2024 a 06/04/2025,
Artigos 57, Inciso II e §1°, inciso II e §2° e artigo 65 Inciso II e §1° da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores.

1° Termo Aditivo de Prazo do Contrato n° 137/2023-Concorrência Pública n°005/2023. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/ ECOSOLOS ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI - ME. Finalidade:
Alteração da Cláusula II do Contrato. Prorrogação de vigência: 06/08/2024 a 06/04/2025, Artigo
57, Inciso II e §1°, inciso II e §2° da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

1° Termo Aditivo de Prazo do Contrato n° 145/2023-Concorrência Pública n°006/2023.
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ F. J. SERVIÇO E COMERCIO LTDA. Finalidade:
Alteração da Cláusula II do Contrato. Prorrogação de vigência: 19/08/2024 a 19/04/2025,
Artigos 57, Inciso II e §1°, inciso II e §2° da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS -
SEMURB

AVISO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 20/2021-SEMURB
A Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, torna pública a

rescisão unilateral do Contrato nº 020/2021 - SEMURB, cujo objeto era "Concessão
Onerosa de uso de bem público para o quiosque 2 com 42,00m², equipamentos e
mobiliários a este incorporados, localizado na Anysio Chaves - Aeroporto Velho na Cidade
de Santarém, objetivando a comercialização e refeições e lanches, nos termos da
Concorrência Pública nº 001/2021/SEMURB. Contratada: ALBERTO DOS SANTOS T O R R ES ,
representada por Alberto dos Santos Torres, motivada por razões de interesse público e os
fundamentos trazidos no artigo 78, inciso I e II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores
e procedimento administrativo nº 009/2024-GAB/SEMURB.

JEAN MURILO MACHADO
Secretário de Urbanismo e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 014/2023 - SEMPTA
Adesão ata de registro de preços N° 001/2023 - SEMC Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato
014/2023/SEMPTA. CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELLI
EPP. CNPJ: 18.876.112/0001-76. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço
de publicação de atos da administração pública e de interesse público no diário oficial do
estado e jornal de grande circulação no estado do Pará. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei
8.666/1993. ASSINATURA: 21/08/2024. VIGÊNCIA: 22/08/2024 a 22/08/2025. Geovani
Pessoa de Aguiar - Secretário Municipal de Portos e Transporte Aquaviário.


